
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Demanio, Qualità Urbana, 

Ambiente e Protezione Civile

servizio: Servizio Ambiente, certificazione, 

depurazione e collettamento, CEA e SIA - Cimiteri

Determinazione dirigenziale n° 1735 del 24/10/2024

OGGETTO: PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI 

NUOVO CENTRO DI RACCOLTA E TRASFERENZA RIFIUTI 

DIFFERENZIATI ZONA PARCO GORLERI NEL COMUNE DI IMPERIA 

E VALUTAZIONI RELATIVE ALLO STATO DI CONSISTENZA DEI 

TERRENI A SEDIME DI PARTE DEL CDR ARTALLO- AFFIDAMENTO 

E IMPEGNO DI SPESA – CIG: B3ED702CDA

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

PREMESSO CHE:

• il  Comune di  Imperia  in  qualità  di  Comune capofila  del  Bacino  Imperiese deve 

effettuare la gestione associata dei compiti, delle funzioni amministrative comunali e 
delle  attività  connesse  al  SIA e  pertanto  ai  servizi  di  spazzamento,  raccolta  e 
trasporto dei rifiuti solidi urbani e servizi annessi;

• in  data  23/12/2021  è  stata  sottoscritta  dai  21  Sindaci  del  Bacino  Imperiese  la 

Convenzione  per  la  gestione  in  forma  associata,  ai  sensi  dell’art.  30  del  d.lgs 
267/2000,  tra  i  Comuni  del  Bacino Imperiese avente ad oggetto  i  servizi  sia  di  
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e servizi annessi;

• risulta necessario adeguare la logistica del servizio dotando il Bacino Imperiese di 

un  nuovo  C.D.R.  preminentemente  finalizzato  alle  operazioni  di  trasbordo  della 
frazione umida e degli imballaggi in vetro;

• la Provincia di Imperia con nota Prot. n./P/2021/0030607 ad oggetto “ D.G.R. n. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



989/2020 -  Finanziamenti  per  lo  sviluppo della  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  -  
Comunicazione  finanziamento  “  ha  comunicato  al  Comune  di  Imperia  il 
finanziamento  di  €  495.938,07  per  l'attuazione  dei  programmi  di  sviluppo  della 
raccolta differenziata dei rifiuti;

• è stata proposta, tra le diverse soluzioni progettuali, la realizzazione di un'area di  

trasbordo parzialmente coperta, che unisca i vantaggi logistici alla disponibilità di 
spazi  adeguati  per  risolvere le  esigenze dell'intero Bacino Imperiese,  nei  pressi 
dell'area cimiteriale di Oneglia denominata Parco Gorleri;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  81  del  08/01/2024  è  stata  finanziata  la 

realizzazione  di un nuovo centro di raccolta dei rifiuti differenziati nel comune di 
Imperia presso il Parco Gorleri, cofinanziato nell’ambito dei programmi di sviluppo 
della  raccolta  differenziata  di  cui  alla  DGR  989/2020  e  dato  incarico  alla 
progettazione esecutiva all'Ing. Michele Canevello di Sanremo;

• e seguito di una segnalazione del Gestore, si rende opportuno un approfondimento 

sullo stato di consistenza dei terreni a sedime di parte del CDR Artallo.

RITENUTO che  per  quanto  sopra  risulti  necessario  provvedere  alla  redazione  di  una 
perizia geologica    comprensiva di indagini.

PRESO ATTO che la ricognizione delle risorse interne al  Settore non ha consentito di  
individuare figure idonee allo svolgimento delle attività professionali di cui sopra, in ragione 
della carenza di personale e del carico di lavoro gravante sugli uffici.

VISTO l’art.  50  comma 1 lettera  b)  del  D.  Lgs 36/2023 che prevede che la  stazione 
appaltante possa disporre l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi compresi i  
servizi  di  ingegneria  e architettura e l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore a € 
140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

DATO ATTO CHE:

• l'affidamento in parola ha un valore stimato pari ad € 2.522,04 soggetto a ribasso 

d'asta,  oltre  €  1.700,00  per  le  indagini  e  le  prove  in  sito,  al  netto  di  oneri  
previdenziali ed iva di legge, quindi inferiore a € 5.000,00;

• l’articolo 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, 

della L. 30/12/2018, n. 145, dispone che i Comuni non sono obbligati a servirsi del  
Mercato elettronico o dei  sistemi  telematici  di  negoziazione resi  disponibili  dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o inferiore a 5.000€.

RITENUTO OPPORTUNO,  per quanto sopra, di  contattare il  Dott.  Marco Abbo titolare 
dello Studio tecnico  Enthéos s.r.l. s.t.p. sito in Sanremo (IM) Via Pascoli n° 259, C.F.:  
BBAMRC65L04A122M – P.I.: 01754090080, che possiede documentata esperienza sotto 
il profilo geotecnico, geomeccanico e geologico.

ACQUISITA la disponibilità del Dott. Marco Abbo, che ha quantificato le proprie prestazioni  
professionali  in  € 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3.900,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, come da documentazione depositata in  
atti al prot.n. 74472/2024 ed al prot.n.77302/2024.                                      

CONSIDERATO, per quanto sopra, che l'importo risulti congruo rispetto alle prestazioni  
professionali da erogare. 

RITENUTO pertanto  necessario  affidare  un  incarico  per  prestazioni  professionali  per 
l'attuazione dei programmi di  sviluppo della raccolta differenziata dei rifiuti  e la verifica 
dello stato consistenza di una porzione del sedime del CDR Artallo.

ACCERTATO CHE il  Dott.  Marco Abbo,  ha  correttamente  allegato  la  documentazione 
richiesta debitamente compilata e firmata digitalmente (con estensione del file .p7m) nella 
quale tra l’altro, ha dichiarato di:

• essere in possesso dei requisiti  di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii.;

• di essere in regola con tutti gli obblighi contributivi e fiscali previsti dalla normativa  

vigente;

• di  obbligarsi  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed  effetti 

dell'art. 3 della legge 136/2010.

come da documentazione depositata e conservata in atti.

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 192 del 
D.lgs. n. 267/2000, come segue:

• il fine pubblico che l'affidamento in parola intende perseguire è quello di disporre di 
una perizia geologica a corredo della progettazione esecutiva del nuovo centro di raccolta 
e trasferenza rifiuti da realizzare nel Comune di Imperia al fine di procedere alla redazione 
degli  atti,  alla  acquisizione  di  assensi  e  quant’altro  necessario  per  la  progettazione 
esecutiva e la realizzazione dell’opera e di verificare la consistenza del sedime di una 
parte del CDR Artallo;

• l’oggetto del contratto è il servizio di redazione della perizia geologica ai fini della  
progettazione esecutiva di un nuovo centro di raccolta e trasferenza dei rifiuti differenziati 
nel comune di Imperia, presso il Parco Gorleri, oltre alla verifica dello stato consistenza di  
una porzione del sedime del CDR Artallo;

• le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali e le modalità di 
scelta del contraente sono contenute nel presente atto e nell’offerta del Dott. Marco Abbo 
nonché nella documentazione depositati in atti;

RITENUTO, non sussistendo motivi ostativi, di affidare il servizio in oggetto al Dott. Marco 
Abbo  con  studio  professionale  in  Sanremo  (IM)  Via  Pascoli  n.  259,   C.F.: 
BBAMRC65L04A122M – P.I.:  01754090080 per il  corrispettivo di € 3.900,00 oltre oneri  
previdenziali 4% e IVA 22%.

VISTI:
•il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;
•il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 n. del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  01  del  17/01/2024  ad  oggetto:  
“Approvazione Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 09/02/2023 con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O. 2023-2025;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23/03/2023, con la quale è 
stata approvata la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023-2025;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 27/11/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Dup periodo 2024/2026(art. 170, comma 1 D.lgs. 
267/2000 – Approvazione”;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è stato 
approvato il PEG 2024/2026 – parte contabile;
VISTO l'art. 107 del D.lgs. 267/2000 che fissa le competenze dei Dirigenti;
VISTA la Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” ed il successivo D.L. n. 187/2010 con il quale sono state 
dettate  disposizioni  interpretative  ed  attuative  concernenti  la  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari relativi ai contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, ed in particolare agli art. 3 
e 6 della Legge 136/2010 e s.m.i. che prevedono che gli strumenti di pagamento devono 
riportare il  Codice identificativo di  gara (CIG)  attribuito  dalle  autorità  su richiesta della 
stazione appaltante;
DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B3ED702CDA;
RISCONTRATO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare  la  regolarità  e  la  correttezza dello  stesso ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;
ACCERTATO  che  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009  convertito  con  L.  109/2009  il  
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;
FATTA RISERVA del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. 267/2000, che dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva,  
altresì,  dell'attestazione di  copertura finanziaria  della  relativa  spesa,  che dovrà essere 
rilasciata in riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000;
VISTO il  D.P.C.M.  del  28.12.2011  in  relazione  alla  sperimentazione  della  disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi di cui all’art. 36 del decreto legislativo 23.06.2011 n. 118;
RICHIAMATO il  D.L. 50/2016; Visto il  T.U. delle leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  
approvato con il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 
2000 n.267;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

DETERMINA
1. Di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

dispositivo anche sotto il profilo motivazionale.
1. di affidare il servizio in oggetto, consistente nelle prestazioni professionali inerenti a 

redazione  della  redazione  di  una  perizia  geologica  comprensiva  di  indagini 
propedeutica alla progettazione esecutiva del nuovo centro di raccolta e trasferenza 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



rifiuti  da  realizzare  nel  Comune  di  Imperia  presso  il  Parco  Gorleri  e 
all’approfondimento sullo stato di consistenza dei terreni a sedime di parte del CDR 
Artallo , al l Dott. Marco Abbo con studio professionale in Sanremo (IM) Via Pascoli n. 
259,   C.F.:  BBAMRC65L04A122M  –  P.I.:  01754090080,  per  il  corrispettivo  di 
€3.900,00 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%.

2. Di finanziare la somma di € 4.948,32 con imputazione
per € 2.791,36 sull’impegno 2023 2114/0 capitolo 64801 
per € 2.156,96 sul capitolo 32502,
dando atto  che la  spesa è prevista  nel  bilancio 2024/2026 -  esercizio  2024 e in 
conformità  al  punto  2  dell'allegato  4/2  del  D.Lgs.  118/2011  l'esigibilità  ricade 
nell’esercizio 2024.

3. Di attestare,  con la sottoscrizione del  presente atto,  la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole 
di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

4. Di  dare  atto,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  che  è  stata  accertata  la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto 
con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio 
Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti all’esecuzione.

6. La  memorizzazione  del  documento  originale  elettronico  nell'archivio  digitale  della 
Città di Imperia.

DISPONE
la  pubblicazione  dell’atto  all’Albo  Pretorio  online  del  Comune per  la  durata  di  gg.  15  
consecutivi  ai  sensi dell’art.  124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la 
determinazione  con  allegato  il  visto  di  copertura  finanziaria  apposto  dal  Dirigente  dei 
Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione 
del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 22/10/2024

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore
Ing. Nicoletta Oreggia o suo delegato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


